
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации муниципального образования  
Кавказский район от 12 мая 2023 г. № 666 

«Об утверждении Порядка предоставления  
субсидий гражданам, ведущим личное  
подсобное хозяйство, крестьянским 

 (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
 предпринимателям, осуществляющим  

деятельность в области сельскохозяйственного  
производства на территории муниципального 

образования Кавказский район 
 
 
 

В целях уточнения Порядка предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Кавказский район и на основании постановления Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», Закона Краснодарского края от 28 января 2009 г. № 1690-КЗ        
«О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае», от 5 мая 2019 г.         
№ 4024-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском 
крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по 
поддержке сельскохозяйственного производства», постановления главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 
«Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из 



2 

краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий 
по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в 
части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства», в рамках реализации мероприятия 
государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кавказский район от 12 мая 2023 г. № 666         
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Кавказский район» (далее – Порядок) следующие изменения: 

1) пункт 1.6  раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Информация, содержащая сведения о субсидиях, подлежит размещению 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый 
портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения 
о бюджете (решения о внесении изменений о бюджете). Размещение указанных 
сведений обеспечивается финансовым управлением администрации 
муниципального образования Кавказский район (далее – финансовое 
управление Администрации)»; 

2) пункт 2.2 в разделе 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.2. Объявление о проведении отбора размещается финансовым 

управлением Администрации -  на едином портале, уполномоченным органом - 
на официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием в объявлении о 
проведении отбора: 

сроков проведения, а также информации о возможности проведения 
нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения  в 
соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка; 

даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты Администрации;  

результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3.6 
раздела 3 настоящего Порядка; 

доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

требований к участникам отбора и перечня документов, представляемых 



3 

участниками отбора в соответствии с пунктом 2.4 раздела 2 настоящего 
Порядка и приложением 32 к настоящему Порядку;  

порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых 
участниками отбора в  соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 настоящего 
Порядка; 

порядка отзыва предложений (заявок) заявителей, порядка возврата 
предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе 
основания для возврата предложений (заявок) участников отбора в 
соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Порядка; 

правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора в 
соответствии с  пунктом 2.8 раздела 2 настоящего Порядка; 

порядка предоставления заявителям разъяснений положений объявления 
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления в 
соответствии с пунктами 2.8, 2.9 раздела 2 настоящего Порядка; 

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления в соответствии с пунктом 2.10 раздела 2 настоящего Порядка: 

срока, в течение которого заявитель должен подписать соглашение о 
предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 3.7 
раздела 2 настоящего Порядка; 

условий признания заявителя уклонившимся от заключения соглашения в 
соответствии с пунктом 3.7 раздела 2 настоящего Порядка; 

даты размещения на едином портале, а также на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о результатах рассмотрения предложений (заявок) не позднее 
четырнадцатого календарного дня, следующего за днем определения 
получателей субсидий  в соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 настоящего 
Порядка;»; 

абзац 7 пункта 2.4 раздела 2 Порядка исключить; 
абзац 8 пункта 2.4 раздела 2 Порядка исключить; 
абзац 4 пункта 2.9 раздела 2 порядка изложить в следующей редакции: 
«недостоверность представленной заявителем информации, в том числе 

информации о месте нахождения и адресе заявителя;»; 
абзац 6 пункта 2.9 раздела 2 Порядка исключить: 
3) абзац 1 пункта 3.2 в разделе 3 Порядка изложить в следующей 

редакции: 
«3.2. При наличии лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 

краевом бюджете на цели предоставления субсидии на текущий финансовый 
год, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней, следующих за днем 
размещения на едином портале, а также на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кавказский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» реестра заявителей, прошедших 
отбор, принимает решение о предоставлении субсидии, которое оформляется 
постановлением администрации муниципального образования Кавказский 



4 

район  (далее – Постановление администрации), в соответствии с которым 
уполномоченный сотрудник уполномоченного органа:»; 

абзац 1 пункта 3.7 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«На основании Постановления администрации уполномоченный 

сотрудник обеспечивает заключение Соглашения с участником отбора, 
прошедшим отбор, в течение семи рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии заявителю» 

абзац 8 в пункта 3.7 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«случае признания участника отбора, прошедшего отбор, уклонившимся 

от заключения Соглашения вносит изменения в Постановления администрации 
и реестр заявителей, которым отказано в предоставлении субсидии по 
основаниям, указанным в пункте 3.3 настоящего раздела, и обеспечивает 
принятие Постановления администрации;»; 

4) приложения 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению; 

5) приложения 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению; 

6) приложения 31 к Порядку изложить в новой редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению; 

7) приложения 32 к Порядку изложить в новой редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Отделу информационной политики администрации муниципального 
образования Кавказский район (Винокурова И.В.) опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в периодическом печатном издании, 
распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и 
обеспечить его размещение на официальном сайте администрации 
муниципальном образовании Кавказский район в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального образования 
Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов 
 
 



 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от ________________ №________ 

 
«Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от 12.05.2023 № 666 

 
Приложение 1 
к Порядку  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Кавказский район 
от __________________ №_______) 
 

 
ФОРМА 

 
Исх. № ____ от _________20    г.  
 

Главе муниципального образования  
Кавказский район 
г. Кропоткин, ул. Красная, 37 
от ______________________________ 

(наименование заявителя) 
_________________________________ 

 
 
 

ЗАЯВКА 
на участие в отборе на предоставление субсидии № 

 
 

Прошу принять пакет документов для участия в отборе на 
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Кавказский район от:  
Наименование получателя субсидии (полностью) ________________________ 
____________________________________________________________________ 
ИНН получателя субсидии ____________ ОКТМО ________ ОКПО __________ 



6 

 
Адрес получателя субсидии ____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Телефон ____________________________________________________________ 
Банковские реквизиты для перечисления субсидии: 
Наименование кредитной организации __________________________________ 
БИК________________________________________________________________ 
Корреспонденский счет________________________________________________ 
Расчетный счет_______________________________________________________ 
на (отметить заявленный вид субсидии значком «×»): 

□ возмещение части затрат на производство реализуемой продукции 
животноводства, на: 

□ мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе);  
□ молоко (коров, коз); 
 

□ возмещение части затрат на:  
□ приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 
товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, конематок, 
овцематок, ремонтных телок, ремонтных свинок, ярочек, козочек), 
предназначенных для воспроизводства; 
□ приобретение молодняка кроликов, гусей, индейки; 
□ оплату услуг по искусственному осеменению крупного рогатого 
скота, овец и коз; 
□ приобретение систем капельного орошения для ведения 
овощеводства; 
□ строительство теплиц для овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте);  
□ приобретение технологического оборудования для животноводства 
и птицеводства. 
□ наращивание поголовья коров 
В сумме _____________________________________________ руб. ___ коп. 

( сумма субсидий) 

Перечень документов, предоставленных в управления сельского 
хозяйства администрации муниципальное образование Кавказский район для 
получения субсидии: 

1) _____________________________________________________________; 
2) _____________________________________________________________; 
3) _____________________________________________________________; 
4) _____________________________________________________________; 
5) _____________________________________________________________; 
6) _____________________________________________________________; 
7) _____________________________________________________________; 
8)_____________________________________________________________; 
 



7 

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором подана заявка 
(отметить значком «Х»):  

□ осуществляю производственную деятельность на территории 
муниципального образования Кавказский район Краснодарского края; 

□ продукция растениеводства (за исключением семенного и посадочного 
материала сельскохозяйственных культур) была реализована на территории 
Российской Федерации в году, предшествующем получению субсидий (за 
исключением заявителей вновь образованных и (или) осуществляющих 
деятельность менее одного года); 

□ не получал средства из бюджета Краснодарского края в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами Краснодарского края на цели 
предоставления субсидии; 

□ не получал средства из местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которого являются средства бюджета Краснодарского края. В 
соответствии муниципальными правовыми актами на цели, установленные 
настоящим Порядком; 

□ не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а 
также российским юридическим лицам, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов); 

□ отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед муниципальным образованием Кавказский 
район, из бюджета которого планируется предоставление субсидии. 

□ не являюсь подвергнутым административному наказанию за нарушение 
норм миграционного законодательства Российской Федерации за совершение 
административных правонарушений, предусмотренных статьями 18.9, 18.10, 
18.11, 18.15, 18.16, 18.17, 19.27 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях на первое число месяца, в котором подана 
заявка; 

□ не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения; 

□ деятельность в качестве индивидуального предпринимателя не 
прекращена на текущую дату (кроме ЛПХ) и в отношении меня не введена 
процедура банкротства; 

□  в реестре дисквалифицированных лиц на текущую дату не состою; 
Подтверждаю, что выполняю условие по привлечению и использованию 

иностранных работников, в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 
2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 



8 

Федерации»: 
□ не использую иностранных работников. 
□ использую труд иностранных работников в отраслях садоводства и 

виноградарства на сезонных работах. 
□ использую труд граждан Украины, признанных беженцами, а также 

граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территории Украины, прибывших на территорию Российской  

Федерации в экстренном массовом порядке, которые направлены на 
работу исполнительными органами государственной власти Краснодарского 
края и центрами занятости населения в муниципальных образованиях 
Краснодарского края. 

□ привлекаю субъектами агропромышленного комплекса Краснодарского 
края иностранных работников в качестве высококвалифицированных 
специалистов в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г.        
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации»; 

□  использования субъектами малого предпринимательства труда граждан 
Республики Беларусь. 

□ являюсь сельскохозяйственными товаропроизводителями в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства»; 

□ веду личного подсобного хозяйства без использования труда наемных 
работников; 

□ соблюдаю предельные максимальные размеры земельных участков, 
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства. 

Отвечаю установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 г.        
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
федерации» критериям малого предприятия; 

Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком – Х): 
□ являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость; 
□ использую право на освобождение от исчисления и уплаты налога на 

добавленную стоимость. 
Специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

(КДН 1122035) (нужное отметить знаком – Х) – кроме ИП, КФХ: 
□ являюсь плательщиком налога на профессиональный доход на дату 

подачи заявки; 
□ не являюсь плательщиком налога на профессиональный доход на дату 

подачи заявки; 
Даю согласие управлению сельского хозяйства администрации 

муниципального образования Кавказский район: 
на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и иным законодательством Российской Федерации и 
Законодательством Краснодарского края; 



9 

на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кавказский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
заявителе и о подаваемом заявителем предложении (заявка), иной информации 
о заявителе, связанной в соответствующем отборе. 

Даю согласие на проведение осмотра: 
□   фактического наличия поголовья сельскохозяйственных животных 
□ построенных и просубсидированных теплиц для ведения овощеводства 

и (или) выращивания ягод защищенного грунта 
□   установленных систем капельного орошения. 
Все условия, необходимые для предоставления субсидии выполняю. 
Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий 

предоставления субсидии, установление факта предоставления ложных 
сведений в целях получения субсидии обязаны возвратить полученную 
субсидию в доход местного бюджета в течение 15 календарных дней со дня 
получения от уполномоченного органа требования о возврате субсидии. 

В случае если остаток денежных средств, предусмотренных в местном 
бюджете на выплату субсидии, меньше необходимой суммы субсидии, то 
(нужно отметить значком «Х»: 

□ соглашаюсь на уменьшение размера суммы субсидии в пределах 
остатка; 

□  отказываюсь от суммы субсидии в пределах остатка. 
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и 

прилагаемых к ней документах, подтверждаю. 
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо 

недостоверных сведений и документов предупрежден. 
 
Заявитель                                                           

 
 ______________

 (подпись)  (расшифровка 
подписи) 

М.П. (при наличии) 
 

 
  

Документы приняты согласно перечню            _______     ________________ 
                                                                (подпись)  (расшифровка подписи) 

    
Уведомление о принятии заявки  
к рассмотрению получил                           ______________ _________________ 
«___» ______ 202    год                          (подпись)          (расшифровка подписи) 
 

 
 
 
 
 
 



10 

Уведомление 
о принятии заявки к рассмотрению 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования
Кавказский район сообщает, что Ваша заявка о предоставлении субсидий на
возмещение части затрат на:
_______________________________________принято к рассмотрению. 
 
Номер и дата регистрации заявки :     __________________________ 
 
 
 
Специалист уполномоченного органа 
                                                              ____________      _______________    
                        (подпись)         (расшифровка подписи) 
                                              
 
 
 
Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район,  
начальник управления сельского хозяйства               Б.В. Караулов 
 
 



 
 

Приложение 
к Заявке  

 
 
 

Согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором 
персональных данных третьим лицам 

 
 
 
Я,_____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), 
зарегистрированный(-ая) по адресу:_____________________________________ 
____________________________________________________________________, 
Паспорт серия_______№___________,выдан ____________________________ 

(кем и когда) 
____________________________________________________________________, 
 
руководствуясь п. 1 ст. 8, ст.9, п. 2 ч.2 ст. 22, ч.3 ст. 23 Федерального закона         
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей 
и в своем интересе даю согласие на включение моих персональных данных в 
общедоступные источники персональных данных и обработку управлению 
сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский 
район (далее – Оператор) моих персональных данных, включающих:  

 
фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, 

реквизиты паспорта (документа, удостоверения личности), сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, индивидуальный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты;  
фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, 
номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности 
или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при 
получении согласия от представителя субъекта персональных данных); 
в целях учета бюджетных и денежных обязательств и санкционирования 
оплаты денежных при предоставлении за счет средств бюджета Краснодарского 
края субсидии на возмещение части затрат на 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
при условии, что их обработка осуществляется ответственным лицом 
оператора. В процессе обработки Оператором моих персональных данных я 
предоставляю право его работникам передавать мои персональные данные 
другим ответственным лицам Оператора и третьим лицам. 

 
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 



12 

моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.  

 
Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 

внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
порядок ведения и состав данных в учетно-отчетной документации, а также 
отношениями, установленными руководящими документами между 
Оператором и третьими лицами: 

 
министерством сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности, расположенным по адресу: г. Краснодар,        
ул. Рашпилевская, 33; 

 
межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 5 по 

Краснодарскому краю, расположенной по адресу: г. Кропоткин,        
ул. Красная, 235; 

 
отделом министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Кавказскому району, расположенному по адресу: г. Кропоткин,         
ул. Красная, 104; 

 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия 

администрации муниципального образования Кавказский район», 
расположенным по адресу: г. Кропоткин, ул. Красная, 67; 

 
финансовым управлением администрации муниципального образования 

Кавказский район, расположенным по адресу: ст. Кавказская, ул. Ленина,         
д. 191. 

 
Оператор имеет право во исполнение своих обязательств по обмену 

(прием и передачу) моими персональными данными с третьими лицами 
осуществлять с использованием машинных носителей информации, каналов 
связи и в виде бумажных документов без специального уведомления меня об 
этом. 

Срок хранения моих персональных данных соответствует сроку хранения 
первичных документов и составляет 6лет. 

 
Настоящее согласие дано мной добровольно и действует бессрочно. 
Я, _____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 
оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен в 
адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 



13 

вручен лично под расписку представителю Оператора. 
 
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных Оператор обязан: 
а) прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого для 

завершения взаиморасчетов по оплате; 
б) по истечении указанного выше срока хранения моих персональных 

данных уничтожить (стереть) все мои персональные данные из баз данных 
автоматизированной информационной системы Оператора, включая все копии 
на машинных носителях информации, без уведомления меня об этом. 

 
 
«__»_____________20    г.____________________________________  
 (дата)   (подпись)                                               (Ф.И.О.) 
 
 
 
Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район,  
начальник управления сельского хозяйства               Б.В. Караулов 
 
 



 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от ________________ №________ 

 
«Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от 12.05.2023 № 666 

 
Приложение 2 
к Порядку  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Кавказский район 
от __________________ №_______) 

 
 

 
ФОРМА 
 
Заполняется крестьянским (фермерским) хозяйством  
и индивидуальным предпринимателем 
 

Информация  
о поголовье сельскохозяйственных животных 

Наименование получателя субсидии (полностью) _________________________ 
____________________________________________________________________ 
ИНН________________________________________________________________ 
Адрес получателя субсидии __________________________________________ 
Телефон ___________________________________________________________ 
 
Наименование показателя 

Е
ди
ни
ца

 
из
м
ер
ен
ия

 

Н
а 

01
.0

1.
20

__
 

го
да

 

Количество 
на 1 января 

текущего года 

Количество 
на дату подачи 
заявления на 
получение 
субсидий 

1 2 3 4 5 
Крупный рогатый скот голов    

в том числе коровы голов    



15 
 

Свиньи голов    

Овцы (козы) голов    

в т. ч. 
овцематки (козы) и 

ярки (козочки) старше 
1 года 

голов    

Птица голов    
 
Об ответственности за предоставление недостоверных данных предупреждён. 
Достоверность представленной информации подтверждаю. 

 
Глава КФХ (индивидуальный  
предприниматель) 

 

  
 (подпись)  (расшифровка 

подписи) 
М.П. (при наличии) 

Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район,  
начальник управления сельского хозяйства               Б.В. Караулов 
   
 
  



 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от ________________ №________ 

 
«Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от 12.05.2023 № 666 

 
Приложение 31 
к Порядку  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Кавказский район 
от __________________ №_______) 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Глава администрации 
городского(сельского) 
поселения 
 
_______________________ 

(Фамилия, инициалы) 
_______________________ 

(подпись) 
«___» ____________ 20__ г. 
 
М.П. 

_________________ 
(населенный пункт) 

 
 

АКТ  
обследования теплиц для выращивания овощей и (или) ягод защищенного 

грунта  
__________________________________________________________________ 

 (наименование ИП, КФХ, ЛПХ – полностью) 
 



  17

Адрес проживания (прописки): _______________________________________ 
 (указывается наименование населенного пункта, улицы, номер дома) 

 
 

Комиссия в составе: 
председателя ______________________________________________________  
 (должность, фамилия, инициалы) 
членов комиссии: 
__________________________________________________________________  
 (должность, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________  
 (должность, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________  
 (должность, фамилия, инициалы) 
 
произвела обследование _____ теплиц(ы), общей площадью _______ кв. м, в 
том числе ________________________________________________________ 

(перечислить площадь каждой теплицы, кв.м) 
 

Строительство теплиц площадью ____кв.м выполнено на ________________ 
__________________________________________________________________ 

(металлическом, стеклопластиковом, деревянном, комбинированном каркасе) 
 
На момент обследования теплица(ы) располагаются на участке, 
принадлежащем: 
__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. собственника (арендатора) земельного участка, на котором 
располагаются теплицы) 

 
на основании______________________________________________________ 

(указывается документ на котором ведется с/х деятельность) 
расположенном по адресу:___________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(указывается адрес земельного участка, на котором расположены теплицы) 
На момент обследования теплиц(ы) ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(эксплуатируется по целевому назначению/не эксплуатируется) 
выращиваются овощи и (или) ягоды: 
______________________________________________ 

(перечислить выращиваемую продукцию) 
Комиссия установила: 

 
             
1.___________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 



  18

2.  Материалы, используемые при строительстве теплицы следующие: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3.  Основные виды работ, выполненные при строительстве теплицы 
следующие: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
4. По состоянию на ____________ монтаж теплицы, завершен, теплица, 
эксплуатируется по целевому назначению. 
 
 
 
Председатель комиссии 
_____________________                                          ________________________ 
    (подпись)                                                                                (фамилия, инициалы) 
 
 
Члены комиссии: 
_____________________                                          ________________________ 
     (подпись)                                                                               (фамилия, инициалы) 
_____________________                                          ________________________ 
     (подпись)                                                                               (фамилия, инициалы) 
_____________________                                          ________________________ 
     (подпись)                                                                               (фамилия, инициалы) 
 
Глава КФХ, ИП, ЛПХ 
________________________                        ________________________ 
               (подпись)              (фамилия, инициалы) 
 
 
«_____» _________________________ 20__ г. 
 
 
 
Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район,  
начальник управления сельского хозяйства               Б.В. Караулов 
 



 

Приложение 4 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от ________________ №________ 

 
«Приложение  
 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
муниципального образования  
Кавказский район 
от 12.05.2023 № 666 

 
Приложение 32 
к Порядку  
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Кавказский район 
от __________________ №_______) 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 
 
 
 

1. Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными 
предпринимателями, ведущими деятельность в области сельскохозяйственного 
производства (далее – КФХ и ИП), представляются: 

заявка, по форме, согласно приложению 1 к Порядку; 
согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных; 
оригинал (для обозрения) и копия документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 
документ с указанием банковских реквизитов и номера счета заявителя 

для перечисления средств на возмещение части затрат; 
справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате 

на первое число месяца, в котором подана заявка, подписанная главой КФХ 
либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или 
индивидуальным предпринимателем, заверенная печатью (при наличии 
печати); 

справка о том, что заявитель не являюсь  иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 



 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицам, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает         
25 процентов);на первое число месяца, в котором подана заявка, подписанная 
заявителем и заверенная печатью (при наличии печати); 

сведения о выручке (заявителям, не вошедшим в сводную отчетность о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса Краснодарского края за отчетный финансовый 
год, представляемую по формам, утвержденным Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, для подтверждения статуса 
сельскохозяйственного товаропроизводителя) по форме согласно         
приложению 19 к настоящему Порядку, кроме крестьянских (фермерских) 
хозяйств, созданных в соответствии с Федеральным законом от 11 июня         
2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»; 

информация о поголовье сельскохозяйственных животных согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку (не представляется при субсидировании 
возмещения части затрат на строительство теплиц и приобретение систем 
капельного орошения). 

2. Гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, представляются: 
заявка, по форме, согласно приложению 1 к Порядку; 
согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных; 
документ с указанием банковских реквизитов и номера счета заявителя 

для перечисления средств на возмещение части затрат; 
оригинал (для обозрения) и копия документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 
оригинал (для обозрения) и копия документа, подтверждающего наличие 

земельного участка, на котором гражданин ведет личное подсобное хозяйство; 
выписка из похозяйственной книги об учете получателя в качестве 

гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство или справка о наличии 
личного подсобного хозяйства, заверенная главой администрации сельского 
(городского) поселения. 

Заявители, перешедшие на специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», дополнительно представляют справку о постановке 
на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход (КНД 1122035) на дату подачи заявки. 

3. Заявителями дополнительно представляются: 
3.1. Для получения субсидий на возмещение части затрат на 

приобретение племенных сельскохозяйственных животных и товарных 
сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, ремонтных телок, овцематок, 
ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства, и молодняка 
кроликов, гусей, индейки: 

оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 



 

приобретение и оплату сельскохозяйственных животных (платежное поручение 
или чек контрольно-кассовой машины, товарная накладная или универсальный 
передаточный документ, договор (контракт) поставки сельскохозяйственных 
животных); 

оригиналы (для обозрения) и копии ветеринарной справки (форма № 4) – 
при покупке животных в пределах одного муниципального образования  или 
ветеринарного свидетельства (форма № 1) – при покупке животных за 
пределами муниципального образования, установленные приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27 декабря         
2016 года № 589 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы 
по оформлению ветеринарных сопроводительных документов в электронной 
форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на 
бумажных носителях»; 

оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 
племенную ценность приобретенных животных (племенное свидетельство) 
(предоставляется в случае приобретения племенных сельскохозяйственных 
животных); 

выписка из похозяйственной книги об учете получателя в качестве 
гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство или справка о наличии 
личного подсобного хозяйства, заверенная главой администрации сельского 
(городского) поселения (предоставляется ЛПХ); 

информация о поголовье сельскохозяйственных животных по форме 
согласно приложению 3 к Порядку (представляется КФХ и ИП). 

справки-расчеты сумм субсидии по формам согласно приложениям 3, 4, 
5, 6  к настоящему Порядку. 

3.2. Для получения субсидий на произведенное и реализованное мясо 
крупного рогатого скота (в расчете на 1 кг живого веса), молоко (в физическом 
весе): 

оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 
реализацию продукции (приемные квитанции и (или) товарные накладные и 
др.); 

справка о средней молочной продуктивности коров в году, 
предшествующем текущему финансовому году, по форме согласно 
приложению 23 к настоящему Порядку, за исключением заявителей, которые 
начали хозяйственную деятельность по производству молока в текущем 
финансовом году (представляется КФХ и ИП при субсидировании затрат на 
реализованное молоко); 

сведения об объеме производства коровьего и (или) козьего молока по 
форме согласно приложению 24 к настоящему Порядку (представляется КФХ и 
ИП при субсидировании затрат на реализованное молоко); 

документы подтверждающие проведение мероприятий по оздоровлению 
стада от лейкоза крупного рогатого скота (распространяется в отношении 
заявителей, не обеспечивших сохранность поголовья коров на 1 января 
текущего года и сохранения его численности в хозяйстве на дату подачи 
заявления о предоставлении субсидии на производство реализуемой продукции 



 

животноводства (молока). 
выписка из похозяйственной книги с указанием движения поголовья 

животных в текущем году (предоставляется ЛПХ); 
справки-расчеты сумм субсидии по формам согласно приложениям 7, 9 

(для КФХ и ИП), 8 ,10 к настоящему Порядку. 
3.3. Для получения субсидий на возмещение части затрат по оплате услуг 

по искусственному осеменению крупного рогатого скота, овец и коз: 
оригинал (для обозрения) и копия документа, подтверждающего оплату 

услуги по искусственному осеменению (акт выполненных работ (оказанных 
услуг);  

платежное поручение или чек контрольно-кассовой машины, квитанция-
договор, являющаяся бланком строгой отчетности; 

выписка из похозяйственной книги с указанием движения поголовья 
животных в текущем году (предоставляется ЛПХ); 

справка-расчет суммы субсидии по форме согласно приложению 11,12 к 
настоящему Порядку. 

3.4. Для получения субсидий на возмещение части затрат на 
строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте: 

смета (сводка) фактических затрат при строительстве хозяйственным 
способом по форме согласно приложению 18 к настоящему Порядку; 

оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 
затраты на строительство теплиц (товарная накладная или товарно-
транспортная накладная, чек контрольно-кассовой машины или платежное 
поручение, товарный чек или бланк строгой отчетности) согласно смете 
(сводке) фактических затрат на строительство хозяйственным способом; 

оригинал (для обозрения) и копия договора на строительство теплицы 
(при строительстве теплицы подрядным способом); 

смета (сводка) фактических затрат, подписанная подрядной 
организацией, при строительстве подрядным способом по форме согласно 
приложению 22 к настоящему Порядку; 

оригиналы (для обозрения) и копии актов выполненных работ и 
документов, подтверждающих оплату выполненных работ (платежное 
поручение или чек контрольно-кассовой машины) при строительстве 
подрядным способом; 

акт обследования теплицы комиссией сельского (городского) поселения, 
на территории которого расположен земельный участок, документально 
подтверждающий завершение монтажа теплицы и использование ее по 
целевому назначению, заверенный главой сельского (городского) поселения, по 
форме согласно приложению 31 к Порядку. Акт обследования теплицы 
является документом, подтверждающим использование теплицы по целевому 
назначению;  

справка-расчет суммы субсидии по форме согласно приложению 14, 15 к 
настоящему Порядку. 

3.5. Для получения субсидий на возмещение части затрат на 



 

приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства: 
оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 

приобретение и оплату оборудования систем капельного орошения для ведения 
овощеводства, (товарная накладная или универсальный передаточный 
документ, чек контрольно-кассовой машины или платежное поручение, 
товарный чек или бланк строгой отчетности); 

справка-расчет суммы субсидии по форме согласно приложению 13 к 
настоящему Порядку; 

акт обследования комиссией сельского (городского) поселения 
установленных систем капельного орошения для ведения овощеводства, 
заверенный главой администрации сельского (городского) поселения. 

3.6. Для получения субсидий на возмещение части затрат на 
приобретение технологического оборудования для животноводства и 
птицеводства по кодам 28.22.18.244, 28.30.51.000 – 28.30.53.000, 28.30.83.110 – 
28.30.83.180, 28.93.13.143 в соответствии с приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст         
«О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) и 
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД2) (ОК 034-2014 (КПЕС 2008)»: 

оригиналы (для обозрения) и копии документов, подтверждающих 
приобретение и оплату технологического оборудования для животноводства и 
птицеводства (товарная накладная или товарно-транспортная накладная, чек 
контрольно-кассовой машины или платежное поручение; товарный чек или 
бланк строгой отчетности); 

акт обследования хозяйства после установки (монтажа) технологического 
оборудования комиссией сельского (городского) поселения, на территории 
которого расположено хозяйство, заверенный главой администрации сельского 
(городского) поселения; 

справка-расчет суммы субсидии по форме согласно приложению 16 к 
настоящему Порядку. 

3.7. Для получения субсидий на возмещение части затрат по 
наращиванию поголовья коров: 

справка-расчет суммы субсидии по форме согласно приложению 17 к 
настоящему Порядку. 

информация о поголовье сельскохозяйственных животных согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. 

Заявители, занимающиеся животноводством, не обеспечившие 
сохранность поголовья коров, по причине проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота, дополнительно 
предоставляют: 

1) копии экспертиз ветеринарной лаборатории результатов 
серологических исследований каждого животного инфицированного вирусом 
лейкоза, заверенные заявителем; 

2) копия ветеринарной справки животного, которое было отправлено на 



 

убой по причине инфицированного вирусом лейкоза, заверенные заявителем. 
Копии документов заверяются подписью заявителя и печатью (при ее 

наличии). 
Оригиналы документов после сверки с копиями возвращаются заявителю. 
 

 
 
Заместитель главы муниципального  
образования Кавказский район,  
начальник управления сельского хозяйства               Б.В. Караулов 


